scientem injuriam fecisse; hoc autem vobis persuadere nequeo. Haud enim diu inter nos collocuti sumus. Nam si vobis, opinor, ut aliis hominibus, ea esset lex, ne quis capitis damnaretur unius diei iudicio, sed plurium, illud vobis persuasissem. Tam brevi autem tempore tanta crimina dissolvere nequeo. Sed cum persuasissimum habeam me nemini injuriam fecisse, multum abest ut mihi ipse officiam, et me aliquo malo dignum dicam, atque poena multem. Quid timens? An ne illa afficiar poena, qua me dignum Meletus putavit, quae utrum bonum an malum sit, nescio? Num certum praeferre malum, atque hoc me dignum dicere debeo? Num carcere? Num in vinculis me vitam agere oportet, undecemviris obnoxium, qui quotannis creabuntur? Num pecunia me ipse multabo, quam dum solvam, in carcere manendum sit? At enim, ut nuper dixi, pecunia mihi non est, quam solvam. Num exilio me afficiendum esse dicam? Hac enim poena fortasse me dignum putatis. Neque tanta vitae cupiditate captus sum, o viri, neque eo perveni stultitiae ut non intellegam, alios homines aequo animo sermones meos laturos non esse, qui vobis, o cives, tam molesti atque invisibili fuerint, ut ab iis nunc vosmet liberare velitis. Multum abest, o viri. Pulchram sane vitam agam, provecta jam aetate errans, atque aliam post aliam visens urbem, domo expulsus! Nam, ut certe scio, quocumque me contulero, juvenes me disputantem audire volent. Quos si repellam, senioribus ipsi persuadebunt ut me expellant, sin non repellam, patres atque propinqui, eorum causa, me expellent.

1. τοιοῦτον. Si riferisce a quel che precede; τοιόνδε si riferisce a quel che segue.

2. ἐκῶν εἶναι = volontariamente.

4. ἐγῶμαι. Crasi per ἐγὼ οἶμαι.

5. ἄλλοις ἀνθρώποις. Si allude agli Spartani.

13. ἔλωμαι ᾧν = ἔλωμαί τι τούτων ᾧ... Ἔλωμαι è congiuntivo dubitativo.

14. κακῶν ὄντων. Si aspetterebbe

κακά ἐστίν. È un fenomeno di attrazione.

16. ἀεί. Qui = via, via; ogni anno. — τοῖς ἔνδεκα. Magistrati che avevano l'incarico della sorveglianza delle prigioni.

22. ὄντες. Ha valore concessivo: *pur essendo*

27. Καλός... Ironia.

33. δι' αὐτοῦς τοῦτους. Sottinteso: *mi scacceranno*.

XXVIII.

Ἴσως οὖν ἂν τις εἴποι· σιγῶν δὲ καὶ ἡσυχίαν ἄγων, ὦ Σώκρατες, οὐχ οἷός τ' ἔσει ἡμῖν ἐξελθὼν ζῆν; Τοῦτ' ἰδὲ ἐστὶ πάντων χαλεπώτατον πείσαι τινας ὑμῶν. Ἐάντε γὰρ λέγω, ὅτι τῷ θεῷ ἀπειθεῖν τοῦτ' ἔστιν καὶ διὰ τοῦτο ἀδύνατον ἡσυχίαν ἄγειν, οὐ πείσεσθέ μοι ὡς εἰρωνευομένων· ἐάντ' αὖ λέγω, ὅτι καὶ τυγχάνει μέγιστον ἀγαθὸν ὃν ἀνθρώπῳ τοῦτο, ἐκάστης ἡμέρας περὶ ἀρετῆς τοὺς λόγους ποιεῖσθαι καὶ τῶν ἄλλων, περὶ ὧν ὑμεῖς ἐμοῦ ἀκούετε διαλεγόμενου καὶ ἑμαυτὸν καὶ ἄλλους ἐξετάζοντος, ὁ δὲ ἀνεξέταστος βίος οὐ βιωτὸς ἀνθρώπῳ, ταῦτα δ' ἔτι ἤττον πείσεσθέ μοι λέγοντι. Τὰ δὲ ἔχει μὲν οὕτως, ὡς ἐγὼ φημι, ὦ ἄνδρες, πείθειν δὲ οὐ ῥάδια. Καὶ ἐγὼ ἅμα οὐκ εἴθισμαι ἑμαυτὸν ἀξιοῦν κακοῦ οὐδενός.